
 

 

COMUNE DI VETRALLA 
 

PROVINCIA DI VITERBO  

 
 

  Ordinanza N. 62 
  Data di registrazione 18/05/2020 
 

 

OGGETTO: 

SUPERAMENTO EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - RIAPERTURA CON 
LIMITAZIONE ORARIA  DEI PARCHI, VILLE E GIARDINI COMUNALI ED 
ARRE ATTREZZATE PER IL GIOCO DEI BAMBINI 
 

 

SETTORE VII - PATRIMONIO, ESPROPRIAZIONI, AGRICOLTURA, VERDE PUBBLICO, 
SPORT, ASSOCIAZIONISMO, SANITÀ 

 

IL SINDACO 

VISTI i Decreti Legge: 

- n. 6 del febbraio 2020, recante ”Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020 n.13. 

successivamente abrogato dal sopracitato Decreto Legge n.19 del 5 marzo 2020 ad eccezione dell’art.3, 

comma 6-bis, e dell’art. 4; 

- n. 19 del 25 marzo, recante ”Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- VISTI, altresì, i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del: 

- 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

- 25 febbraio 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

- 1° marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

- 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 



- 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

- 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto - legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

- 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

- 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020; 

- 1° aprile 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 02 aprile 2020, che proroga le misure precedentemente 

adottate dai vari DPCM del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 sopra richiamati fino al 13.04.2020; 

- 10 Aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 del 11 Aprile 2020; 

- 26 Aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 Aprile 2020; 

- 17 Maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della salute 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 22 marzo 2020; 

VISTE le Ordinanze emanate dal Presidente della Regione Lazio per la materia in oggetto; 

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA la precedente Ordinanza Sindacale n. 57 del 08.05.2020 con la quale veniva disposta, con decorrenza 

dal 11 maggio 2020 e fino al 17 Maggio 2020 la limitazione all’accesso a tutti parchi, ville e giardini pubblici 

nel territorio comunale di Vetralla, dalle ore 8,30 alle ore 19,30 e la delimitazione di tutte le aree attrezzate 

per il gioco dei bambini all’interno dei predetti parchi per vietarne l’utilizzo; 

RILEVATO che le disposizione del DPCM 17 Maggio 2020 si applicano dal 18 maggio 2020 e sono efficaci fino 

al 14 giugno 2020; 



DATO ATTO che il DPCM 17 Maggio 2020, all’art. 1. comma b), decreta: “l’accesso del pubblico ai parchi, alle 

ville e ai giardini pubblici è condizionato al rigoroso rispetto del divieto di assembramento di cui all’articolo 

1, comma 8, primo periodo, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, nonché della distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro; è consentito l’accesso dei minori, anche assieme ai familiari o altre 

persone abitualmente conviventi o deputate alla loro cura, ad aree gioco all’interno di parchi, ville e giardini 

pubblici, per svolgere attività ludica o ricreativa all’aperto nel rispetto delle linee guida del dipartimento per 

le politiche della famiglia di cui all’allegato 8”; 

CONSIDERATO che l’allegato 8 al DPCM 17 Maggio 2020: “Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza convid-

19”, prevede dei compiti da parte del gestore che richiedono la manutenzione e pulizia delle aree attrezzate 

con giochi per bambini e la presenza di un addetto per il  controllo delle stesse aree; 

RITENUTO consentire la riapertura dei parchi, ville e giardini pubblici, seppure con limitazioni dell’orario di 

accesso e la riapertura delle aree giochi per bambini nel rispetto delle prescrizioni contenute nell'allegato 8 

al DPC 17 Maggio 2020, con particolare riferimento alla manutenzione, pulizia e controllo degli accessi alle 

suddette aree; 

RAVVISATA la contingibilità e l’urgenza di disporre misure efficaci a prevenire e contenere il rischio di 

ulteriori contagi, a tutela della salute dei cittadini; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del TUEL; 

ORDINA 

Per le motivazioni in premessa citate che si intendono integralmente riportate, la limitazione all’accesso a 

tutti i parchi, ville e giardini pubblici nel territorio comunale di Vetralla dalle ore 8,00 alle ore 22,00, con 

decorrenza da 18 Maggio 2020 e fino al 14 Giugno 2020; 

Tutte le aree attrezzate per il gioco dei bambini all’interno dei predetti parchi dovranno essere rese fruibili 

mediante manutenzione periodica e operazioni di pulizie approfondite e frequente (almeno giornaliera) 

delle superfici più toccate, da parte dei soggetti gestori; 

Tutte le aree adibite a giochi per bambini dovranno essere presidiate da personale addetto alla verifica e 

controllo delle disposizioni di cui sopra; 

L’accesso e la permanenza nei parchi, ville, giardini pubblici e nelle aree giochi per bambini dovrà comunque 

avvenire nel rispetto di tutte le disposizioni e prescrizioni finalizzate al contenimento del contagio previste 

dai precedenti e vigenti provvedimenti nazionali e regionali; 

L’accesso ai cani nei parchi, ville, giardini pubblici è consentito esclusivamente se legati al guinzaglio e dotati 

di museruola a norma della vigente legislazione; 

Gli Ufficiali e agenti della forza pubblica sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza, con 

l’ausilio dei Volontari della Protezione Civile, individuati con propria precedente ordinanza n. 43 del 

25.03.2020 – Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e con la collaborazione dei soggetti incaricati della 

gestione delle aree in oggetto; 

DISPONE INOLTRE 



La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio comunale e sul sito internet del Comune di Vetralla. 

Che copia della presente ordinanza venga affissa nei cancelli d’ingresso dei parchi, ville e giardini pubblici 

nel territorio comunale. 

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

- Alla Prefettura di Viterbo; 

- Al Corpo di Polizia Locale; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Vetralla; 

- Al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Vetralla; 

- Alla ditta Istituto di Vigilanza della Provincia di Viterbo, affidataria del servizio di apertura/chiusura dei 

parchi/ville comunali; 

- Alla Protezione Civile di Vetralla; 

- Alla Vetralla Servizi s.r.l. 

- All’Associazione Sassogrosso; 

- Ai sigg.ri Cecchini Antonio e Cecchini Alessandro 

- All’Associazione La Villa Sporting Club; 

- All’ASD Vetralla 1928; 

- All’ASL – Servizio Veterinario Vetralla. 

AVVERTE 

che il presente provvedimento può essere impugnato mediante: 

- ricorso al T.A.R. Lazio, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione all'albo pretorio del Comune. 

 

 

 

 IL SINDACO 
 COPPARI FRANCESCO / INFOCERT SPA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


